
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 291/2020-PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/10/2020
Orçamento: Funcional Programática: 06.422.1500.8800 
e 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 
7149008494, 7149008545 e seus respectivossuperávits; Elemento de 
Despesa: 339030
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EI-
RELI
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
ENDEREÇO: Tv. Castelo Branco, 2361, Casa B , Guamá, Belém//PA, CEP: 
66.063-420, telefone: (91) 3229-2746 / 98180-6204
VALOR: R$ 14.400,00
CONTRATADA: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI
CNPJ/MF: 05.323.167/0001-07
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 3616, Belém /PA, CEP: 66.063-495, te-
lefone: (91) 3355-1366 / 98802-4362
VALOR: R$ 9.180,00
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 04.220.505/0001-12
ENDEREÇO: Estrada do Curucamba, Ananidenua/PA. CEP: 67.146-263, Te-
lefone: (91)3346-0446
VALOR: R$ 4.800,00
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 Km 8, Ananindeua/PA, 
CEP: 667.033-030 , telefone: (91) 3202-1344/ 3202-1303
VALOR: R$ 94,08
VALOR TOTAL: R$ 28.474,08
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587348

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 133/2020
Data: 05/10/2020
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587349

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019, PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 042/2019-SEE/AC, nos autos do PAE nº 2020/536945, destinado 
ao contratação de empresa para Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de impressão, cópia, digitalização e encadernação, 
incluindo disponibilização de equipamentos novos, mão de obra para ope-
ração dos mesmos e insumos, além de suporte e assistência técnica in loco 
e demais demandas da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/FS-
CMP, para um período de 12 (doze) meses, com valor de R$ 1.764.000,00 
(um milhão setecentos e sessenta e quatro mil reais), com a empresa 
PRINT SOLUTIONS PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 07.928.901/0001-97.
Belém/PA, 01 de outurbo de 2020.
____________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 587346
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 604/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 

devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Wellington Roberto Silva de Queiroz

 5955487/1 Técnico de Patologia 
Clínica GEPRO 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 587206
P O R T A R I A Nº. 585 /2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar o(a) servidor (a), Naly da Silva Monteiro, por todo o empenho e 
dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do (a) referido (a) 
servidor(a);
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de outubro de 2020.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 587343
P O R T A R I A Nº. 584 /2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar o(a) servidor (a), Angela Maria Lopes Cardoso por todo o empe-
nho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do (a) referido (a) 
servidor(a);
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de outubro de 2020.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 587341

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2019 (REF. PROC. Nº 
2020/674862-PAE)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: REAL MAQ LTDA- ME, com sede na Trav. Francisco Monteiro, 
116- Bairro: Marco, CEP: 66.070-190- Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 83.932.251/0001-31, neste ato representada por seu representan-
te legal Miguel Oliveira Carvalho, portador da Cédula de Identidade nº. 
5361444 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 057.719.602-25.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 112/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
07/11/2020 a 06/11/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
VALOR:  O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
39.950,00 (trinta e nove mil novecentos e cinqüenta reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO:  22 de setembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Miguel Oliveira Carvalho – representante legal - REAL MAQ LTDA- ME – 
Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 587174


